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SKICË E VJETËR

Fig.1 Edith Durham, Kalaja e Beratit, viti 1904.

A-02

PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

MIRATOHET:

                                                SEKRETARI I KKTKM-SË

 SOKOL ISMAILI

OBJEKTI:                           PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

EMËRTIMI I FLETËS:  MATERIAL NGA ARKIVA
DRTK BERAT:                BORA ALIAJ

GRUPI I PUNËS:        ARKEOLOG. DRITAN ÇOKU
                                            ARK KLINTJADH CECA
                                            ARK. BORA ALIAJ
                                            ING. ERISELD ZYKA



DOKUMENTIM FOTOGRAFIK - FOTO TË VJETRA

Fig. 2: Kulla Nr. 1 dhe faqja e brendshme e kurtinës midis kullave 24 dhe 1. Foto: viti 1910.

Fig.4: Kalaja e Beratit. Foto: Franz Bespaletz, viti 1931.

Fig.5: Kullat 15-16 dhe kurtina midis tyre.

Fig. 3: Kulla Nr. 24 dhe pjesë nga kurtina midis kullave 24 dhe 1. Foto: Arkivi Shtetëror Austriak, viti 1916-1918.

Fig. 5: Kalaja e Beratit. Foto e vjetër. Pa autorësi dhe datë.
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DOKUMENTIM FOTOGRAFIK - FOTO TË VJETRA
(ARKIVI I IKTK, TIRANË)

Fig. 6: Kalaja e Beratit. Foto: R.Veseli, viti 1966. Arkivi i Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, Tiranë. Fig. 7: Kalaja e Beratit. Foto: R.Veseli, viti 1968. Arkivi i Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, Tiranë.

Fig. 8: Kalaja e Beratit. Foto: R.Veseli, viti 1976. Arkivi i Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, Tiranë.
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DOKUMENTIM FOTOGRAFIK - FOTO TË VJETRA
(ARKIVI I IKTK, TIRANË)

Fig. 9: Pjesërisht kulla Nr. 24, kulla Nr.23 dhe kurtina midis tyre (faqja e brendshme).
 Foto: R.Veseli, viti 1966. Arkivi i Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, Tiranë.

Fig. 10: Kulla Nr.23  (faqja e brendshme).
 Foto: A.Baçe, viti 1969.

Arkivi i Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, Tiranë.

Fig. 11: Kulla Nr.23  (faqja e jashtme).
 Foto: A.Baçe, viti 1969.

Arkivi i Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, Tiranë.

Fig. 12: Kulla Nr.23  (faqja e brendshme).
 Foto: G.Samimi, viti 1972. Arkivi i Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, Tiranë.

Fig. 13: Kulla Nr.23  (faqja e brendshme).
 Foto: G.Samimi, viti 1973. Arkivi i Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, Tiranë.

Fig. 15: Kulla Nr.23  (faqja e brendshme).
 Foto: G.Samimi, viti 1977.

Arkivi i Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, Tiranë.

Fig. 14: Kulla Nr.23  (pamja anësore me orientim verior).
 Foto: G.Samimi, viti 1977.

Arkivi i Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, Tiranë.

A-05

PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

MIRATOHET:

                                                SEKRETARI I KKTKM-SË

 SOKOL ISMAILI

OBJEKTI:                           PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

EMËRTIMI I FLETËS:  DOKUMENTIM FOTOGRAFIK NGA ARKIVA
DRTK BERAT:                BORA ALIAJ

GRUPI I PUNËS:        ARKEOLOG. DRITAN ÇOKU
                                            ARK KLINTJADH CECA
                                            ARK. BORA ALIAJ
                                            ING. ERISELD ZYKA



DOKUMENTIM FOTOGRAFIK - FOTO TË VJETRA
(ARKIVI I IKTK, TIRANË)

Fig. 16, 17: Kulla Nr.23, 24 dhe kurtina midis tyre  (faqja e jashtme).
 Foto: R.Veseli, viti 1966. Arkivi i Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, Tiranë.

Fig. 18, 19, 20: Porta te kulla Nr.24  (faqja e jashtme).
 Foto: R.Veseli, viti 1966, 1967. Arkivi i Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, Tiranë.

Fig. 23: Kulla Nr.24  dhe porta e saj (faqja e jashtme).
 Foto: R.Veseli, viti 1966. Arkivi i Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, Tiranë.

Fig. 21, 22: Porta te kulla Nr.24 (pamja e jashtme).
Foto: Fig.21 Pa aturësi dhe datë.
Fig. 22 Porta te kulla Nr.24 (pamja brenda portës).
R.Veseli, viti 1966, 1967.
Arkivi i Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, Tiranë.
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DOKUMENTIM FOTOGRAFIK - FOTO TË VJETRA
(ARKIVI I IKTK, TIRANË)

Fig. 24: Kulla Nr.24 dhe porta e saj (faqja e brendshme).
 Foto: R.Veseli, viti 1966. Arkivi i Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, Tiranë.

Fig. 25: Kulla Nr.24 dhe porta e saj (faqja e brendshme).
 Foto: R.Veseli, viti 1966.

Arkivi i Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, Tiranë.

Fig. 26: Kulla Nr.24 dhe porta e saj (faqja e brendshme).
 Foto: R.Veseli, viti 1968.

Arkivi i Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, Tiranë.

Fig. 28: Kulla Nr.24 dhe porta e saj (faqja e brendshme).
 Foto: N.Kasapi, viti 1990.

Arkivi i Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, Tiranë.

Fig. 27: Kulla Nr.24, pamja anësore me orientim jugor (faqja e brendshme).
 Foto: R.Veseli, viti 1969.

Arkivi i Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, Tiranë.
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Fig. 29, 30, 31: Kulla Nr. 1, Kalaja e Beratit. Foto: R.Veseli, viti 1966. Arkivi i Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, Tiranë.

DOKUMENTIM FOTOGRAFIK - FOTO TË VJETRA
(ARKIVI I IKTK, TIRANË)
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DOKUMENTIM FOTOGRAFIK - FOTO TË VJETRA
(ARKIVI I IKTK, TIRANË)

Fig. 32: Kulla Nr.1 dhe pjesë nga kurtina midis kullave Nr.24 dhe 1 (faqja e brendshme).
Foto: R.Veseli, viti 1966. Arkivi i Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, Tiranë.

Fig. 35: Hyrja jugore për në kullë Nr.1.
Foto: R.Veseli, viti 1968.

Arkivi i Institutit Kombëtar
të Trashëgimisë Kulturore, Tiranë.

Fig. 37: Kulla Nr.1 (faqja e brendshme).
Foto: R.Veseli, viti 1969.

Arkivi i Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, Tiranë.

Fig. 33: Kulla Nr.1 (pamja anësore me orientim jugor) dhe pjesë nga kurtina
midis kullave Nr.24 dhe 1.
Foto: R.Veseli, viti 1966.

Arkivi i Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, Tiranë.

Fig. 34: Kulla Nr.1 dhe pjesë nga kurtina midis kullave Nr.24 dhe 1 (faqja e brendshme).
Foto: R.Veseli, viti 1968. Arkivi i Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, Tiranë.

Fig. 36: Pamje e pjesshme nga kulla Nr.1 .
Foto: R.Veseli, viti 1968.

Arkivi i Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, Tiranë.
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DOKUMENTIM FOTOGRAFIK - FOTO TË VJETRA
(ARKIVI I IKTK, TIRANË)

Fig. 38: Struktura me harqe prej guri midis kullave Nr. 24 dhe 1 (faqja e brendshme).
Foto: R.Veseli, viti 1968. Arkivi i Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, Tiranë.

Fig. 39: Struktura me harqe prej guri midis kullave Nr. 24 dhe 1 (faqja e brendshme).
Foto: N.Kasapi, viti 1990. Arkivi i Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore, Tiranë.
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DOKUMENTIM FOTOGRAFIK
                               (DRTK-BERAT)

Fig. 40: Kulla Nr. 1 - Para restaurimit.
Foto: DRTK-Berat, 25.03.2004.

Fig. 41: Kulla Nr. 1 - Gjatë restaurimit.
Foto: DRTK-Berat.

Fig. 42: Kulla Nr. 1 - Pas restaurimit.
Foto: DRTK-Berat, 12.11.2004.
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Fig. 43: Kulla Nr. 23 -Gjatë restaurimit.
Foto: DRTK-Berat, 07.09.2005.

Fig. 44: Kulla Nr. 23 - Gjatë restaurimit.
Foto: DRTK-Berat, 27.03.2006.

Fig. 45: Kulla Nr. 23 - Gjatë restaurimit.
Foto: DRTK-Berat, 07.09.2005.

Fig. 48: Kulla Nr. 23 - Gjatë restaurimit.
Foto: DRTK-Berat, 27.03.2006.

Fig. 46: Kulla Nr. 23 - Gjatë restaurimit.
Foto: DRTK-Berat, 10.11.2005.

Fig. 47: Kulla Nr. 23 - Gjatë restaurimit.
Foto: DRTK-Berat, 10.11.2005.
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DOKUMENTIM FOTOGRAFIK
                               (DRTK-BERAT)

PUNIME
ME INVESTIME

VITI 2005

DRTK - BERAT

Fig. 49, 50, 51: Kulla Nr. 24 - Para hidroizolimit.
Foto: DRTK-Berat, 16.08.2005.

Fig. 52, 53, 54, 55, 56: Kulla Nr. 24 - Para hidroizolimit.
Foto: DRTK-Berat, 07.09.2005.

Fig. 57, 58: Kulla Nr. 24 - Drejt përfundimit të hidroizolimit.
Foto: DRTK-Berat, 07.09.2005.
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DOKUMENTIM FOTOGRAFIK
                               (DRTK-BERAT)

Fig. 59: Kulla Nr. 23 (faqja e jashtme) - Gjendja ekzistuese.
Foto: Dritan Çoku, 17.05.2021, DRTK-Berat.

Fig. 60: Kurtina dhe kulla Nr. 24 (faqja e jashtme) - Gjendja ekzistuese.
Foto: Dritan Çoku, 17.05.2021, DRTK-Berat.

Fig. 61: Kulla Nr. 24 (faqja e jashtme) - Gjendja ekzistuese.
Foto: Dritan Çoku, 17.05.2021, DRTK-Berat.

Fig. 62: Pjesë nga kurtina midis kullave 24 dhe 1 (faqja e jashtme) - Gjendja ekzistuese.
Foto: Dritan Çoku, 17.05.2021, DRTK-Berat.

Fig. 63: Pjesë nga kurtina midis kullave 24 dhe 1 dhe kulla Nr. 1 (faqja e jashtme) - Gjendja ekzistuese.
Foto: Dritan Çoku, 17.05.2021, DRTK-Berat.
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DOKUMENTIM FOTOGRAFIK
                               (DRTK-BERAT)

Fig. 64: Kulla Nr. 24-1 dhe kurtina midis tyre (faqja e brendshme) - Gjendja ekzistuese.
Foto: Dritan Çoku, 17.05.2021, DRTK-Berat.

Fig. 65: Kulla Nr. 24 (faqja e brendshme) - Gjendja ekzistuese.
Foto: Dritan Çoku, 17.05.2021, DRTK-Berat.

Fig. 66: Kulla Nr. 23 dhe kurtina midis kullave 23 dhe 24 (faqja e brendshme) - Gjendja ekzistuese.
Foto: Dritan Çoku, 17.05.2021, DRTK-Berat.
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                PROBLEMATIKAT
             KULLA NR. 23, KALAJA E BERATIT

Fig. 67: Zgavra dhe krisje vertikale të muraturës së gurit në kullën Nr.23, pamja jugore.
Foto: Dritan Çoku, dt.18.05.2021, DRTK-Berat.

Fig. 68: Krisje vertikale në pjesën e poshtme të qoshes së shkallës, në kullën Nr.23, pamja perëndimore.
Foto: Dritan Çoku, dt.18.05.2021, DRTK-Berat.
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Fig. 69, 70: Pamje hollësi nga çarje në faqet e brendshme të muraturës së kullës Nr.23.
Foto: Dritan Çoku, dt.18.05.2021, DRTK-Berat.
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Fig. 71: Krisje vertikale në qoshen verilindore të kullës Nr.24, e cila rrezikon shkëputjen
e qoshes së sipërme të murit (Pamja lindore e kullës Nr. 24).

Foto: Dritan Çoku, dt.17.05.2021, DRTK-Berat.

Fig. 72: Krisje vertikale në qoshen verilindore të kullës Nr.24, e cila rrezikon shkëputjen
e qoshes së sipërme të murit (Pamja veriore e kullës Nr. 24).

Foto: Dritan Çoku, dt.17.05.2021, DRTK-Berat.

Fig. 73: Kulla Nr. 24 (faqja e brendshme) - Gjendja ekzistuese.
Foto: Dritan Çoku, 28.07.2021, DRTK-Berat.
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Fig. 74: Faqja e brendshme veriore e kullës Nr.24,
e cila ka gjithmonë lagështi, si rezultat i mbartjes së dherave

në faqen e jashtme të kullës dhe mungesës së një kanali hidroizolues.
Foto: Dritan Çoku, 17.05.2021, DRTK-Berat.

Fig. 75: Zgavër në muraturën e gurit, në faqen e brendshme nga ana perëndimore të  kullës Nr.24.
Foto: Dritan Çoku, 17.05.2021, DRTK-Berat.

Fig. 76: Probleme me qemerin e kullës Nr.24.
Arsyeja: hidroizolimi jo i mirë i kullës në pjesën e sipërme të saj,

 duke sjellë degradimin e materialit lidhës
dhe depërtimin e ujërave të shiut.

Foto: Dritan Çoku, 17.05.2021, DRTK-Berat.
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Fig. 77: Çarje e muraturës së gurit nga fundi i hyrjes për në kullën Nr.1
e deri në pjesën e poshtme të qoshes jugperëndimore të kullës.

Foto: Dritan Çoku, 28.07.2021, DRTK-Berat.

Fig. 78: Çedim dhe dëmtim i harkut prej guri të hyrjes së anës jugore në kullën Nr.1.
Foto: Dritan Çoku, 30.08.2021, DRTK-Berat.

A-20

PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

MIRATOHET:

                                                SEKRETARI I KKTKM-SË

 SOKOL ISMAILI

OBJEKTI:                           PROJEKT KONSERVIMI & RESTAURIMI   KULLAT NR. 23-24, 24-1, KURTINAT MIDIS TYRE DHE OBORRI I FORTIFIKUAR (KALAJA E BERATIT)

EMËRTIMI I FLETËS:  DOKUMENTIM FOTOGRAFIK NGA ARKIVA
DRTK BERAT:                BORA ALIAJ

GRUPI I PUNËS:        ARKEOLOG. DRITAN ÇOKU
                                            ARK KLINTJADH CECA
                                            ARK. BORA ALIAJ
                                            ING. ERISELD ZYKA



DOKUMENTIM FOTOGRAFIK (DRTK-BERAT)

                MATERIAL FOTOGRAFIK I AZHORNUAR VITI 2024

Fig. 79: Problematikat ne kullat 23, 24 dhe 1 konstatuar ne dhjetor 2024
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